
ROMÂNIA 
JUDEŢUL MUREŞ 

COMUNA GURGHIU 
CONSILIUL LOCAL GURGHIU 
Gurghiu,  str. Petru Maior,  nr. 8,  jud. Mureş 

tel. 0265 536 003   fax. 0265 536 094  e-mail: gurghiu@cjmures.ro 
www.comunagurghiu.ro  

____________________________________________________________________________________________________________________________                                                                                       
 

HOTĂRÂREA nr.22 
din 16 martie 2023 

privind aprobarea proiectului   
„DOTAREA CU MOBILIER, MATERIALE DIDACTICE ȘI ECHIPAMENTE DIGITALE A 

LICEULUI SILVIC GURGHIU” 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GURGHIU întrunit în ședință ordinară în data de 16 martie 
2023 
Având în vedere: 

- prevederile art. 121-122 din Constituția României revizuită în anul 2003 
- prevederile art. 7 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil, republicată cu 

modificările şi completările ulterioare 
Ţinând cont şi de  
- prevederile  art. 129, alin. (2), lit. d), alin. (7), lit.a), din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.  

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare 
- Planului Național de Redresare și Reziliență al României aprobat de Consiliul UE (28 octombrie 

2021); 
- Ordinului Ministerului Educației nr. 3674/14.02.2023 privind Corrigendumul nr. 1 al  Ghidului 

solicitantului „Dotarea cu mobilier, materiale didactice și echipamente digitale a unităților de 
învățământ preuniversitar și a unităților conexe”; 

- prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică - 
republicată cu modificările şi completările ulterioare  

- prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 
normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare 

 
Ţinând cont de : 

- Referatul de aprobare al Primarului Comunei Gurghiu nr. 1512/08.03.2023 la proiectul de 
hotărâre privind aprobarea proiectului  „DOTAREA CU MOBILIER, MATERIALE 
DIDACTICE ȘI ECHIPAMENTE DIGITALE A LICEULUI SILVIC GURGHIU” 

- raportul de specialitate al Compartimentului pentru urbanism din cadru primăriei Gurghiu,  
nr.1581/08.10.2023 

- avizul Comisiei pentru probleme economico-sociale, buget, finanţe, administrarea domeniului 
public şi privat al comunei, amenajarea teritoriului şi urbanism, realizarea lucrărilor publice, 
protecţia mediului, din cadrul Consiliului Local Gurghiu 

 

În temeiul art. 129, art. 139, alin. (1), art. 196, alin. (1), lit. a), art. 197, art. 200, art. 255 din 
Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare 

 
 



HOTĂRĂŞTE: 
 

 
Art.1.  Se aprobă proiectul „DOTAREA CU MOBILIER, MATERIALE DIDACTICE ȘI 

ECHIPAMENTE DIGITALE A LICEULUI SILVIC GURGHIU”. 
 
Art.2. Se aprobă depunerea proiectului „DOTAREA CU MOBILIER, MATERIALE DIDACTICE 

ȘI ECHIPAMENTE DIGITALE A LICEULUI SILVIC GURGHIU” în cadrul Planului 
Național de Redresare și Reziliență al României, Componenta 15, apel de proiecte 
PNRR/2022/C15/MEDU/I9./I11./I13./I14./Dotarea cu mobilier, materiale didactice și 
echipamente digitale a unităților de învățământ preuniversitar și a unităților conexe.  

Art.3. Se aprobă cheltuielile eligibile și neeligibile legate de proiectul „DOTAREA CU MOBILIER, 
MATERIALE DIDACTICE ȘI ECHIPAMENTE DIGITALE A LICEULUI SILVIC 
GURGHIU” și anume: 

                -RON- 

1 Total eligibil fără TVA 970,007.08 
2 TVA pentru valoare eligibilă (1x19%) 184,301.35 
3 Total eligibil cu TVA (1+2) 1,154,308.42 
4 Total neeligibil fără TVA 110,657.00 
5 TVA pentru valoare neeligibilă (4x19%) 21,024.83 
6 Total neeligibil cu TVA (4+5) 131,681.83 
7 Total proiect fără TVA (1+4) 1,080,664.08 
8 Total TVA proiect (2+5) 205,326.18 
9 Total proiect cu TVA (7+8) 1,285,990.26 

 Art.4. Se aprobă reprezentarea UAT COMUNA GURGHIU în relația cu Ministerul Educației de 
către Primarul UAT COMUNA GURGHIU, dl. BOAR Laurențiu Dumitru. 

Art.5.    Cu ducerea la îndeplinire a prezentei se însărcinează Primarul Comunei Gurghiu prin aparatul 
de specialitate.  

 
Art. 6.  Prezenta hotărâre se comunică, prin grijaSecretarului general al Comunei Gurghiu 

- Primarului UAT COMUNA GURGHIU, Dl. BOAR LAURENȚIU DUMITRU 

- Instituţiei Prefectului Judeţul Mureș; 

- Compartimentelor de specialitate din cadrul aparatului de specialitate al Primarului 
Comunei Gurghiu 

- Opiniei publice, prin afișare. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,           CONTRASEMNEAZĂ, 
               BUȚIU LUCIAN              SECRETAR GENERAL,  

           OPREA MARIA 
Numărul total al consilierilor: 15 
Numărul consilierilor prezenţi: 15 
Voturi pentru: 15 
Împotrivă: 0 
Abţineri:0 


